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UHŘÍNĚVESKÝ
ZPRAVODAJ

U H Ř Í N Ě V E S  •  P I T K O V I C E  •  H Á J E K

100 LET MĚSTEM

Setkání „mládí“ prapravnučky Marty Bubeníčkové a „moudrosti“ pravnuka
Ing. Lubomíra Procenka - potomků členů Městského zastupitelstva 

z roku 1913 Karla Bubeníčka a Jan Srba.
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Vážení spoluobčané,

jak většina z Vás jistě chápe, tak výroba Zpra-
vodaje není ze dne na den a uzávěrka tohoto čísla,
které je věnováno především 100. výročí povýšení
Uhříněvsi na město, byla již na konci května.
V době mimořádné povodňové situace v naší MČ
byl tento Zpravodaj již v tisku. Přesto se mi poda-
řilo alespoň zajistit v tiskárně „stažení“ mého

původního úvodníku, který se více méně těmto oslavám věnoval, což
v dané situaci asi není to nejvhodnější téma pro dnešní příspěvek.

To co potkalo naši městkou část v neděli 2. června 2013 je však
opravdu katastrofou, blíže budeme informovat v příštím Zpravodaji. 

Všem občanům, kteří jsou povodněmi postiženi, vyjadřuji upřímnou
lítost, slibuji veškerou následnou podporu a přeji hodně sil v úsilí při
odstraňování následků. Věřím a vím, že krizový štáb radnice byl v per-
manentní pohotovosti spolu se všemi složkami záchranného systému,
především však s našimi strážníky místních oddělení Policie státní i měst-
ské. Byli jsme a budeme pro Vás stále na příjmu, připraveni Vám pomoci.
Situace je stále monitorována a vyhodnocována. Všem dobrovolníkům,
kteří nám pomáhali a pomáhají, velice děkuji, také děkuji občanům za
pochopení, za klidný a věcný přistup k řešení mimořádných záležitostí.

Přinášíme pár „nedělních“ fotografií …

V úctě
Milan Coller, starosta MČ Praha 22

SLOVO ÚVODEM

OSLAVY NA NOVÉM NÁMĚSTÍ 12. KVĚTNA 2013

Foto: Pavel Sopoušek

PS: Nemohu si však odpustit upřímnou gratulaci úspěšnému týmu
bronzových volejbalistek z Mistrovství ČR (více na straně 7).
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INFORMACE Z RADNICE

Na svém 59. a 60. zasedání, která se konala v květnu 2013, projednala
Rada MČ mimo jiné záležitosti, ve kterých přijala následující usnesení: 

Souhlasila:
• se zajištěním výběrového řízení veřejné zakázky malého rozsahu na výběr

zhotovitele akce „Dešťová kanalizace Sluneční“ v souladu se zákonem
č. 137/2006 Sb.

• s výkupem částí pozemku parc. č. 226/30 o výměře 51 m2 a o výměře 
7 m2 v k. ú. Hájek od spol. WORLD HOUSE, s. r. o., Praha 11, za celkovou
cenu 202 420 Kč

• s pronájmem NP o velikosti 35,1 m2 na Novém náměstí v Uhříněvsi za
cenu 2 950 Kč/m2/rok od 1. 7. 2013 paní S. Š. za účelem provozování
Galanterie Bellis

• ukončením NS č. 288/2008 MN – 102 k 31. 5. 2013 s paní R. K.
• s firmou STATECH, s. r. o., jako vítězem VZ „Nákup visuté plošiny“ za cenu

243 815 Kč včetně DPH
• se záměrem výměny baterií do UPS k zajištění nouzového provozu výtahu

v DPS II a s výzvou včetně uvedení technických parametrů ve smyslu PT
č. 5/2012

• s přizváním odborníka s hlasem poradním do konkurzní komise pro kon-
kurzní řízení na ředitele/ředitelku MŠ Sluneční, Praha 10, Sluneční

• s přijetím obecně závazné vyhlášky „O stanovení pravidel pro pohyb psů
na veřejném prostranství na území hlavního města Prahy“

• se zřízením úplatného VB ve prospěch MČ Praha 22 na pozemku parc.
č. 1756/1 v k. ú. Uhříněves, svěřený správě Lesy ČR, s. p., Hradec Králové
za celkovou cenu 1 000 Kč, upravenou o inflaci + DHP

• s pronájmem pozemků parc. č. 238/45,48; 258/6,11,16 a 265/5 vše
v k. ú. Pitkovice panu F. H. za účelem provozování zemědělské výroby, za
cenu 1 174 Kč/rok

• s ukončením NS č. 37/2010 MN - 5 na pronájem NP na Novém náměstí
s paní S. Š. ke dni 30. 6. 2013, dohodou

• s ukončením NS č. 272/2000 na pronájem obecního bytu s panem K. V. ke
dni 31. 5. 2013, dohodou

• s firmou M+C Energy, s. r. o., Praha 5, jako vítězem VZ „Průkaz energe-
tické náročnosti budov v majetku MČ“ za cenu 44 649 Kč včetně DPH

• s výběrem nového nájemce bytu č. 4 v budově DPS II pana K. V. dle návrhu
komise ZSVaKP

• s návrhem zápisu do kroniky za rok 2012 po zapracování připomínek
a opravách

Schválila:
• zhotovitele zpracování PD pro akci „Výstavba MŠ Pitkovice“, jako ekono-

micky nejvýhodnějšímu uchazeči, který získal zákonným propočtem nej-
vyšší počet bodů a jehož nabídka se umístila na 1. místě a to společnost:
POLABSKÁ STAVEBNÍ, s. r. o., Oseček 87, 289 41 Pňov - Přehradí, 
za cenu 446 490 Kč vč. DPH

Jmenovala:
• hodnotící komise k VZ „Výstavba MŠ Pitkovice“ – výběr zhotovitele na

zpracování projektové dokumentace a „Objekt ŠJ úpravy provozu – více-
práce“ – dle předloženého návrhu

• komisi pro otevírání obálek a pro vyhodnocení nabídek akce „Výměna bate-
rií do UPS k zajištění nouzového provozu výtahu v DPS II“

Vzala na vědomí:
• průběh konkurzního řízení na ředitele/ředitelku MŠ Sluneční, Praha 10, Slu-

neční
• zprávu o posouzení a hodnocení nabídek ze dne 13. 5. 2013 a doporučení

hodnotící komise VZ „Výběr zhotovitele na zpracování PD IA - výstavba
MŠ Pitkovice“

• zápis ze 13. školské komise konané dne 24. dubna 2013
• zápis z redakční rady UZ ze dne 25. 4. 2013

• zápis z 8. komise ZSVaKP ze dne 6. 5. 2013
• návrh programu 12. ZMČ, které se bude konat 5. 6. 2013

Vysvětlivky zkratek: NP=nebytový prostor, NS=nájemní smlouva,

VZ=veřejná zakázka, VB=věcné břemeno, UZ=Uhříněveský zpravodaj,

komise ZSVaKP=komise zdravotnictví, sociálních věcí a komunitního plá-

nování, ZMČ=Zastupitelstvo městské části.

Ing. Olga Jandová, tajemnice úřadu

ZPRÁVY Z RMČ

UHŘÍNĚVESKÝ ZPRAVODAJ
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INFORMACE K ZÁPISU DĚTÍ
K DOCHÁZCE DO MŠ SLUNEČNÍ 
PRO ŠKOLNÍ ROK 2013/2014

Zapisují se děti, které dovrší věku tří let do 31. 8. 2013. 
Kapacita MŠ (56 volných míst) neumožňuje přijímat děti mladší. 

Přihlášky a evidenční listy k zápisu dítěte:
➙ jsou k vyzvednutí v pracovních dnech od 17. 6. do 4. 8. 2013

ve vestibulu radnice MČ Praha 22 

➙ jsou ke stažení od 17. 6. do 4. 8. 2013 na webových stránkách ÚMČ
Praha 22 (http://materska-skola.praha22.cz)

➙ se vyplněné odevzdávají 5. a 6. 8. 2013 od 13 do 17 hodin do
mateřské školy Sluneční.

Přihlášku a evidenční list odevzdává jeden z rodičů nebo zákonných
zástupců dítěte, který s sebou přinese:

• rodný list dítěte (pouze předložení originálu)

• průkaz totožnosti (povolení k trvalému pobytu cizince) rodiče nebo
zákonného zástupce, který podává přihlášku

• potvrzení o trvalém bydlišti dítěte (z evidence obyvatelstva – odboru
občanskosprávního ÚMČ Praha 22). Potvrzení nemusí předkládat
rodiče, kteří o něj žádali v letošním roce (bude následně ověřeno
na evidenci obyvatel).

Pořadí odevzdání přihlášky ani účast při zápisu do MŠ Za Nadýmačem
nemá žádný vliv na přijetí dítěte. 

Kritéria pro přijímání budou prozatím zveřejněna na webových stránkách
http://materska-skola.praha22.cz
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ZPRÁVY Z ODBORŮ

ÚZEMNÍ ROZHODNUTÍ

Cílem tohoto článku je upozornit na změny při vydávání územních rozhod-
nutí po novele zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním
řádu, ve znění pozdějších předpisů (stavební zákon), která vstoupila v plat-
nost dne 1.1.2013.

Podstatnou změnou u územního řízení je neveřejné jednání a doručování
jednotlivým účastníkům řízení. Doručování veřejnou vyhláškou zůstává pouze
v případě řízení s velkým počtem účastníků (dle § 144 odst. 1 zák.
č. 500/2004 Sb. správní řád řízení s více než 30 účastníky). Doručování
veřejnou vyhláškou a veřejné jednání se použije také v řízeních, pokud není
pro dané území zpracován územní plán, nebo pokud byla dotčená stavba
posuzována ve zjišťovacím řízení dle zák. č. 100/2001 Sb., nebo pro kterou
bylo vydáno stanovisko posouzení vlivu provedení stavby (záměru) na životní
prostředí. Účastníky územního řízení nově nejsou společenství vlastníků jed-
notek. 

Novelou zákona byly odstraněny nebo omezeny časté případy, kdy se
osoby, které mají vlastnická nebo jiná práva k sousedním pozemkům a stav-
bám na nich a jejichž práva mohou být v daném řízení přímo dotčena (sou-
sed) nedozvěděl o umístění pro něj problematické stavby a v následném
stavebním řízení již neměl možnost vznášet námitky proti umístění stavby.
K těmto případům docházelo zejména z důvodů, že občané nesledovali úřední
desky, kde bylo oznámení o zahájení územního řízení a následně i vydané
územní rozhodnutí vyvěšeno, a zároveň se ani neseznámili s vyvěšenou infor-
mací o záměru na místě stavby (např. z důvodu jiného místa bydliště).

Nově je rovněž upraven postup při posuzování vlivu stavby na životní pro-
středí. Žadatel k žádosti o vydání územního rozhodnutí připojí také dokumen-
taci vlivů záměru na životní prostředí podle zákona o posuzování vlivů na
životní prostředí. Stavební úřad bezodkladně po podání žádosti zašle přísluš-
nému úřadu dokumentaci vlivů záměru na životní prostředí a posoudí úplnost
žádosti a k ní připojované dokumentace. 

Novelou stavebního zákona také došlo ke změně při posuzování námitek
účastníků řízení. Nově již není o námitkách rozhodováno ve výroku přísluš-
ného rozhodnutí, ale námitky jsou posuzovány pouze v odůvodnění rozhod-
nutí. Stavební úřad tak bude postupovat podle správního řádu a v odůvodnění
územního rozhodnutí uvede, jak se s námitkami účastníků vypořádal.

Platnost územního rozhodnutí je 2 roky ode dne nabytí právní moci, nesta-
noví-li stavební úřad v odůvodněných případech lhůtu delší, nejdéle však 5 let.

Mgr. Pavla Vinklářová

SETKÁNÍ LÉKAŘŮ A ZDRAVOTNICKÝCH PRACOVNÍKŮ
SPRÁVNÍHO OBVODU PRAHA 22.

V pátek 26. dubna proběhlo již čtvrté „Setkání lékařů a zdravotnických pra-
covníků“ působících ve správním obvodu Prahy 22. Akce proběhla ve spo-
lečenské místnosti „Klubu pro seniory“ od 15:00 hod. I přesto, že to byl
pátek a dokonce první teplý a slunečný, byla účast uspokojivá. Zejména zde
byli představeni noví lékaři našeho správního obvodu, působící v prostorech
DPS II: endokrinolog doc. MUDr. Ing. Daniel Smutek PhD. a dermatoložka
MUDr. Miloslava Prokopová Moskalyková, která předpokládá, že své služby
bude nabízet od 1. června 2013.

Pozvání k setkání přijali i hosté, pan senátor PhDr. Milan Pešák, ten
dokonce přislíbil účast i na akci „Den zdraví a sociálních služeb“, který se
uskuteční 8. října 2013 a pan senátor MUDr. Zdeněk Schwarz, tentokrát spíše
v roli ředitele pražské záchranky, který byl hlavním hostem a hovořil zejména
o problematice vzájemné spolupráce mezi zdravotnickou záchrannou služ-
bou, primární péčí lékařů na obvodě a pražskými nemocnicemi.

Pan radní Benda přečetl pochvalu MUDr. Janu Zedníkovi, kterou mu udělila
Městská policie. MUDr. Jan Zedník byl pochválen za jeho práci nad rámec
svých povinností, obětavý lidský přístup a pochopení, kdy poskytoval péči
pacientovi na pomyslném dnu společenského žebříčku, bez nároku na platbu,
tedy na své náklady. Na závěr patří poděkování všem organizátorům tohoto
užitečného setkání, MČ Praha 22 za podporu, pracovníkům školní jídelny,
kteří zajistili účastníkům setkání občerstvení a účastníkům i hostům samot-
ným. Těšíme se na další setkání v příštím roce.

Mgr. Zdeňka Žaludová

ODBOR SOCIÁLNÍCH VĚCÍ A ZDRAVOTNICTVÍ

ÚKLID STANOVIŠTĚ SBĚRNÝCH NÁDOB NA SMĚSNÝ
KOMUNÁLNÍ ODPAD

Společnost Pražské služby, a.s. nabízí správcům objektů, bytovým druž-
stvům, realitním společnostem a dalším subjektům odstranění odpadu
uloženého mimo sběrné nádoby v místech pravidelně přeplňovaných
nádob na směsný odpad formou úklidu stanoviště.

Úklidem stanoviště se rozumí odstranění odpadu uloženého mimo sběrné
nádoby (uloženo v taškách a pytlích) v době pravidelného svozu odpadu dle
sjednané četnosti. Pražské služby, a. s. odpovídají za čistotu stanoviště pouze
v době pravidelného svozu odpadu. 

Podmínkou pro realizaci služby "Úklid stanoviště" je nasmlouvání dosta-
tečného počtu nádob na směsný komunální odpad a zajištění odpovídající
četnosti svozu, které posoudí správce objektu v součinnosti se zástupci Praž-
ských služeb, a. s.

Pro objednání služby "Úklid stanoviště" vyplňte objednávku, jejíž for-
mulář naleznete na www.psas.cz (sekce služby občanům) a potvrzenou ji
odešlete na faxové číslo 284 091 505 a originál poštou na adresu:

Pražské služby, a. s. - Callcentrum, Pod Šancemi 444/1, 180 77 Praha 9 
Bližší informace a podmínky naleznete na www.psas.cz.

ODBOR VÝSTAVBY

ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ
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ZPRÁVY Z ODBORŮ

MOBILNÍ SVOZ NEBEZPEČNÉHO ODPADU 2013 

Mobilní sběr drobného nebezpečného odpadu z domácností na
území Městské části Praha 22 proběhne dle níže uvedeného harmonogramu
v pondělí dne 1. července.

Při mobilním sběru mohou občané (fyzické osoby s trvalým pobytem na
území hl. m. Prahy) posádce sběrného vozidla z d a r m a předat následující
druhy odpadů: rozpouštědla, kyseliny, zásady, fotochemikálie, pesticidy, tep-
loměry, zářivky a jiný odpad s obsahem r tuti, olej a tuk (kromě jedlého),
barvy, tiskařské barvy, lepidla, pryskyřice, detergenty obsahující nebezpečné
látky, nepoužitelná léčiva, baterie, akumulátory, nádoby od sprejů.

Sběr monočlánků a baterií umožňuje též systém stálých stanovišť
v podobě červených kontejnerů umístěných v přízemí budovy úřadu městské
části a v obou základních školách.

Nepotřebné léky a teploměry lze odevzdat v lékárnách. Veškeré výše uve-
dené drobné nebezpečné odpady, ale rovněž i nebezpečné odpady větších
rozměrů jako např. lednice, televize, monitory je možné odevzdat ve Sběrném
dvoře v ul. Bečovská 939, Praha – Uhříněves, tel. 731 122 905. 

Další informace o sběru nebezpečných odpadů v Praze najdete na inter-
netové adrese: http://envis.praha-mesto.cz, případně na odboru životního
prostředí ÚMČ Praha 22.

SVOZ OBJEMNÉHO ODPADU

Velkoobjemové kontejnery označené VOK jsou určeny pro odpad
z domácností, který nemůže být pro své rozměry odkládán do popelnic
(např. starý nábytek, pohovky, matrace, koberce, linolea, zrcadla, umyvadla,
vany, WC mísy, bojlery, staré sportovní náčiní, autosklo). Do těchto kontej-
nerů nepatří živnostenský odpad,  výrobky podléhající zpětnému
odběru (TV a PC monitory, počítače, vyřazené elektrozařízení, lednice,
mrazáky), nebezpečné odpady (autobaterie, zářivky, barvy, rozpouštědla,
motorové oleje a obaly od nich), bioodpad, stavební odpad a pneumatiky. 

Občané s trvalým pobytem v Praze mohou dále tyto druhy odpadů odklá-
dat bezplatně:
• objemný odpad včetně elektrošrotu a nebezpečných odpadů ve sběr-

ných dvorech hl. m. Prahy (např. Bečovská 939, Praha - Uhříněves, 
tel. 731 122 905),

• odpad ze zeleně v Kompostárně hl. m. Prahy, Dřevčická ul., Praha – Male-
šice, tel. 274 772 694, 604 221 708 (množství omezeno na 250 kg).
Odpad ze zeleně lze také odkládat do speciálních nádob na bioodpad při-

stavovaných k nemovitostem. Přistavení nádoby si můžete objednat u Praž-
ských služeb, a. s., na telefonním čísle: 284 091 888. Služba je poskytována
za úplatu v období od dubna do listopadu s odvozem jedenkrát za 14 dní. 

Vzhledem k omezenému počtu přistavovaných velkoobjemových kontej-
nerů věříme, že občané přednostně využijí možnost odvážet odpady přímo
do sběrného dvora. 

* Kontejner je na stanovišti přistaven do naplnění, nejdéle však do doby
uvedené v tabulce

PROGRAM ČISTÁ ENERGIE PRAHA PRO ROK 2013 

Stejně jako v minulých letech byla pro rok 2013 Radou hl. m. Prahy schvá-
lena „Pravidla Programu Čistá energie Praha“ (dříve „Pravidla programu
dotací hl. m. Prahy na přeměnu topných systémů a využití obnovitelných
zdrojů energie na území hl. m. Prahy“). 

Dotace je určena fyzické nebo právnické osobě s trvalým pobytem nebo
sídlem na území České republiky, která na území hl. m. Prahy vlastní nebo
užívá byt, a která v tomto bytě zprovozní ekologický zdroj v termínu od 
1. 9. 2012 do 30. 9. 2013. Dotace se vztahuje na přeměnu neekologického
topného systému ve prospěch ekologicky ušlechtilých paliv (topný plyn, elek-
trická energie, obnovitelné zdroje energie - OZE, tepelná čerpadla, centrální
zásobování teplem - CZT). Dotaci lze přiznat i na náhradu ekologického top-
ného systému topným systémem využívajícím OZE, pokud na tento zdroj
nebyla v předchozích deseti letech poskytnuta dotace, náhradu lokálních
topidel vytápěním centrálního typu (elektrický kotel, plynový kotel nebo CZT)
pokud na tento zdroj nebyla v předchozích deseti letech poskytnuta dotace,
modernizaci plynového vytápění centrálního typu výměnou starého plyno-
vého kotle za nový, pokud na původní kotel nebyla v předchozích deseti
letech poskytnuta dotace, ohřev užitkové vody a přitápění solárními kolektory,
ekologické zdroje využívající OZE v novostavbách. Dotace se nevztahuje na
topný systém využívající topný plyn, elektrickou energii, CZT nainstalovaný
v novostavbě a nové půdní vestavbě, na zdroj, který konstrukčně umožňuje
spalovat i neekologická paliva, na přechod z CZT na jakoukoliv jinou formu
vytápění, na ekologický zdroj s finanční podporou z jiného dotačního titulu. 

Investor, který splní pravidla programu Čistá energie Praha, podává žádost
o dotaci nejpozději do 30. 9. 2013. Dodržení tohoto termínu je základní
podmínkou pro poskytnutí dotace.

Žádost o poskytnutí dotace musí být podána na předepsaném formuláři
a doplněna stanovenými doklady (formuláře jsou k dispozici na webových
stránkách http://envis.praha-mesto.cz v sekci Energetika a ŽP nebo na
odboru životního prostředí ÚMČ Praha 22). 

Žádost s doklady je třeba předložit ke kontrole v úředních hodinách na 

Oddělení udržitelné energetiky Odboru rozvoje veřejného prostoru Magis-
trátu hl. m. Prahy, 
Jungmannova 35, Praha 1, 
dveře č. 418, tel. 236 004 314, 
e-mail: dotace.topeni@praha.eu.

Zdroj: Pravidla programu Čistá energie Praha pro rok 2013

Ing. Jitka Kochánková 

Zastávka sběrové trasy                                    Doba přistavení
                                                             (hod.) 

  křižovatka ul. Předpolní - Pod Markétou                        1500-1520

  ul. K Netlukám (u č. p. 819 - sídliště VÚŽV)                  1540-1600

  křižovatka ul. Venušina – Jupiterova                             1610-1630

  náměstí Smiřických (u autobusové zastávky)                1640-1700

  ul. Za Nadýmačem (u plynu)                                        1720-1740

  Nové náměstí (u radnice)                                             1800-1820

  ul. V Bytovkách (u garáží)                                            1830-1850

                                  
stanoviště                          den

                          čas
                                                                        přistavení        odvozu

 Hájek (u dětského hřiště)           VOK 22. 6.            900              1300*

 Pitkovice – V Pitkovičkách         VOK 22. 6.            900              1300*
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NOVÉ KNIHY V KNIHOVNĚ

Telefon: 271 071 868
e-mail: knihovnauhrineves@seznam.cz

Provozní doba:
pondělí a středa       8.30-18.00 
úterý a čtvrtek         8.30-16.30
pátek                      8.30-14.00

Krásná literatura pro dospělé
Bicker Veronika               Motýlí křídla
Březinová Anna               Císařské spiknutí
Collins Jackie                  Plavba za všechny prachy
Čechura Rudolf               Nikdo nemá alibi
Dán Dominik                   Mucholapka
Francková Zuzana           Tajemné dědictví
Franchová Tana               Ztracený přístav
Gedgeová Pauline           Podruhé narozený
Indridason Arnaldur         Seance smrti
James E.L.                      Padesát odstínů temnoty
Mazetti Katarina              Rodinná hrobka
Mlynářová Marcela          Asi nejsem ženská
Ridpath Michael              Predátor
Teremová Lenka              Nedovolím ti odejít
Krásná literatura pro děti
Gehmová Franziska         Já ho prostě miluju
Kol. autorů                      Hrozba z hlubin
Lamková Hana                Autíčko tút
Oomenová Francine        Lena Notýsková
Peyo                               Šmoula reportér
Žáček Jiří                        Čertovská pohádka
Naučná literatura pro dospělé
Baldwin Louis                 Osudové lásky slavných
Liška Vladimír                 Nejděsivější místa české historie
Medina John                   Pravidla mozku
Prang Michael                 Sportujeme  pro zdraví ?
Tomčík Jiří                      Od nosorožců k protinožcům
Naučná literatura pro děti
Kol. autorů                      Lidské tělo
Tinková Eva                    Jak se žilo v pravěku

Kateřina Kykalová

UHŘÍNĚVES DŘÍVE A DNES

Tak se jmenovala letošní výstava uhříněveského rodáka a fotografa pana
Vlastimila Malého. Výstava se v letošním roce stala součástí oslav 100.
výročí povýšení Uhříněvsi na město. Protože výstava byla zahájena slav-
nostní vernisáží již v sobotu 13. dubna 2013, byla první v řadě kulturních
akcí, které pořádala Městská část Praha 22. 

Právě z důvodu letošního jubilea byla již 10. výstava pana Vlastimila
Malého v Uhříněveském muzeu doplněna dalšími exponáty. Na stěně proti
hlavnímu vstupu se skvěl originál městského znaku, který na plech namaloval
Mistr Jindřich Bubeníček. Z každé strany visely 4 obrazy uhříněveských sta-
veb a zákoutí od téhož autora. Pod znakem stály 3 vitríny. V prostřední vitríně

bylo možné spatřit skvost našeho muzea – originál listiny, kterou v roce 1914
Jeho císařská a apoštolská Milost František Josef I . ráčila svůj věrný městys
Uhříněves na město povýšiti. Ve vitríně vlevo byly k vidění všechny publikace,
které byly za sto let o Uhříněvsi vydány. V pravé vitríně byl uložen originál
prvního dílu uhříněveské kroniky. Vpravo od této vitríny stála čtvrtá vitrína
s dalšími třemi díly kroniky. Pod městským znakem byly ještě 2 stoly. Na
stole vlevo byly barevné kopie důležitých listin, které muzeum získalo z Obla-
stního archivu v Přemýšlení a na pravém stole leželo 7 barevných kopií, for-
mátu A3, povyšovací listiny.

Na přání autora fotografií výstavu doplňoval nespočet výtvarných prací
dětí z Mateřské školy Za Nadýmačem. Jejich tématem bylo – Moje Uhříněves.
Jsem velmi potěšen, že se muzeu ozvala paní Jarmila Čípová, dlouholetá
úřednice MNV Uhříněves a jeho tajemnice. Ta již léta maluje krásné obrázky
Uhříněvsi. Jejích 12 prací tak výstavu oživilo. Jsem ještě více potěšen, že po
skončení výstavy mi paní Čípová sama od sebe dovolila, abych jeden obraz
vybral pro naše muzeum. Vybral jsem tedy olejomalbu zimního Husova parku
o rozměrech 40x40 cm, která v současné době dostává překrásný rám
v rámařství paní Libuše Slezákové. Až bude vše hotovo, stane se obrázek
ozdobou Uhříněveského muzea.

Závěrem si dovoluji vyslovit poděkování panu Vlastimilu Malému za uspo-
řádání výstavy, dětem z mateřské školky za krásné výkresy a modely
a v neposlední řadě paní Jarmile Čípové za nabídku vystavení jejích obrázků,
ale především za její dar pro naše muzeum.

Na úplný závěr si dovolím vyjádřit přesvědčení, že tato výstava se stala
nejen důstojnou připomínkou letošního velkého uhříněveského výročí, ale
i důstojným „startem“ celoročních oslav.

Michal Klich

UHŘÍNĚVESKÉ MUZEUM
tel.: 271 071 827, e-mail: michal.klich@p22.mepnet.cz

Městská část Praha 22,
komise kultury a zájmových organizací RMČ Praha 22

a Uhříněveské muzeum

Vás všechny srdečně zvou
do spolkové místnosti Uhříněveského muzea

NA VÝSTAVU OBRAZŮ

Aleny VESELÉ

„ROČNÍ OBDOBÍ“
Výstava je přístupna do 30. června 2013.

a
NA VÝSTAVU OBRAZŮ

Michaely KOSAŘOVÉ

„OBRAZY DUŠE“
Obrazy jsou směsicí abstrakce, snů, pozitivní energie a představi-
vosti. Jsou též doplněny plastickými prvky a rozvíjí představivost

u každého návštěvníka.

Vernisáž výstavy se koná 
ve středu 10. července 2013 od 17 hodin.

Výstava je přístupna ve dnech 11. července  -
28. července 2013 a 12. srpna – 30. srpna 2013.

Po a ST 8 – 12 a 13 – 17,
ÚT a ČT 8 – 12 a 13 – 16, PÁ 8 – 14 a NE 14 – 17 hodin.
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INFORMUJEME

STUDIO SPORT BRONZOVÉ NA MČR

Studio Sport působí ve volejbalovém hnutí už přes 
13 let, od postavení nové tělocvičny v ZŠ U Obory se
připravuje v tomto krásném prostředí a za ty roky už
může kladně bilancovat. K celkem 5 titulům Přeborník
Prahy v kategorii minivolejbal a 2 stejným oceněním
v kategorii mladší žákyně, mnoha dalším stříbrným
a bronzovým medailím, přibyl začátkem května zatím
největší úspěch-bronzové medaile ve finále Mistrovství
České republiky starších žákyň v Brně.

Cesta k němu ale trvala dlouho. Před 5 lety trenérka Daniela Baumruková
předpověděla skupině talentovaných a pracovitých děvčat: „Jednou získáme
medaili na republice, ale čeká nás hodně práce a dřiny, než ten výsledek při-
jde.“ Po 3 zlatých v minivolejbale, 2 zlatých v mladších žákyních, loňské
účasti ve finále MČR v Přerově čas této „party“ přišel letos.

Dosáhnout na medaili z „republiky“ není ale vůbec jednoduché. Nejdříve je
nutné postoupit z krajských přeborů, v našem případě z Přeboru Prahy, do
kvalifikace. To se podařilo. Kvalifikační skupina v Plzni byla nejtěžší ze všech,
ale Studio Sport ji zvládlo bez porážky a v 7 zápasech ztratilo jediný set. V Brně
se pak sešlo 16 nejlepších týmů z České republiky. Od pátku do neděle čekala
velká porce 8 zápasů. Naše děvčata si nejdříve první den zajistila postup do
čtvr tfinále, kromě jiného i suverénním vítězstvím nad Bílovcem – vítězem
Českého poháru. Druhý den předvedla děvčata kromě skvělých výkonů i vel-
kou vůli a morálku, hned 3 zápasy otočila po prohraném úvodním setu na 2:1.
Porážky s pozdějším mistrem Prostějovem ve skupině a domácím Brnem
v semifinále znamenaly souboj o bronzové medaile s rivalem z plzeňské sku-
piny – volejbalistkami Kralup. Vítězství po setech 27:25 a 25:9 (!) znamenalo
zisk historického bronzu. Kapitánka týmu a nedávná žákyně ZŠ U Obory Tizi-
ana Baumruková byla navíc vyhlášená nejlepší nahrávačkou turnaje.

O radost se chceme podělit se všemi, kteří nám fandí a poděkovat všem,
kteří nás podporují – rodičům hráček, Základní škole U Obory, kde už léta
nacházíme výborné prostředí pro přípravu a pochopení pro naše tréninkové
požadavky a v neposlední řadě Městské části Praha 22 v čele se starostou
Milanem Collerem a jeho zástupcem ing. Martinem Turnovským. Je vidět,
že na radnici je mnoho příznivců sportu i jeho aktivních vyznavačů, a že chá-
pou důležitou roli sportu ve společnosti. I díky finančnímu příspěvku, který
nám umožnil vytvořit prostředí pro úspěch, můžeme hrdě hlásit: „Přivezli
jsme do Uhříněvsi bronz!“

www.studio-sport.cz PaedDr. Jiří Baumruk

Popis foto:
zleva: trenérka Daniela Baumruková, Varvara Yakushkina, Anežka Salátová,
Kateřina Vaňková, Ivana Kaňková, vedoucí družstva Jiří Baumruk
uprostřed: Sára Výšková, Tereza Štěpánková
dole: Karolína Sýkorová, kapitánka Tiziana Baumruková

MĚSTSKÁ ČÁST PRAHA 22 SE JIŽ POOSMÉ PŘIPOJILA KE
KVĚTINOVÉMU DNI

V průběhu třetí květnové středy 15. května se konal již XVII. ročník Květi-
nového dne, kdy do ulic našich měst vyráží několik tisíc dvojic s plátěnou
kabelou přes rameno. Občanům nabízejí za minimální poplatek 20 Kč kvítek
měsíčku zahradního. Zakoupením květinky přispěje občan na výzkum léčby
rakoviny. Každý rok jde finanční výtěžek sbírky Ligy proti rakovině na boj
s jiným druhem této zákeřné nemoci. V tomto roce byl obsah výběrčích kabel
celonárodní sbírky věnován na léčbu rakoviny tlustého střeva, kde Česká
republika zaujímá nelichotivé 1. místo na světě v počtu výskytu. 

Letos tedy ÚMČ opět objednal 4 ks výběrčích kabel a 800 ks kvítků, které
byly nabízeny občanům Uhříněvsi a Hájku. V našich čtyřech kabelách byly
vybrány tyto obnosy:

Kabela č. 1 - Místní skupina ČČK Uhříněves-Hájek 7.672,00 Kč
Kabela č. 2 - Základní škola nám. Bří Jandusů 4.872,00 Kč
Kabela č. 3 - Uhříněveské muzeum 2.074,00 Kč
Kabela č. 4 - Úřad městské části Praha 22 2.890,00 Kč
-----------------------------------------------------------------------------------
CELKEM MČ PRAHA 22 17.508,00 Kč

Od roku 2001, kdy v naší městské části začala s prodejem kvítků MS ČČK,
jsme prodali již 12.535 kusů a do výběrčích kabel jste celkem naházeli úcty-
hodných 271 143 Kč. V aritmetickém průměru to je 21,63 Kč za kvítek.
Nezbývá mi, než poděkovat Vám všem, kteří pravidelně přispíváte do sbírky
na boj se soupeřem značně silným, který též nejedné uhříněveské rodině
sebral některého člena, kamaráda či přítele. Dík tedy Vám všem, že i v době,
kdy mnozí zvažujete, za co vydáte své finance, nezapomínáte na boj, který
doufám nebude marný, nebude bojem s větrnými mlýny a jednou dojde
k vítěznému konci. Konci, aby při vyslovení diagnózy rakovina každého
nepřepadly černé myšlenky, ale abychom žili v době, kdy se bude moci říci
– tato nemoc je v naprosté většině případů vyléčitelná. Kéž se tak i Vašim
přispěním stane!!!

Michal Klich

Zemřel nejstarší občan Uhříněvsi

V úterý 7. května zemřel po krátké nemoci ve věku nedožitých 
97 let nejstarší občan Uhříněvsi pan Josef Štoček (*21. října 1916).
Zemřelý se do Uhříněvsi přiženil koncem 40. let 20. století a s man-
želkou Helenou rozenou Šťastnou v domě v ulici U starého mlýna
vychovali syny Jiřího a Pavla. Mnoho let patřil k nejaktivnějším členům
místní TJ SOKOL a v mládí byl vynikajícím cvičencem na kruzích. Proto
se mu přezdívalo uhříněveský Alois Hudec. Nejstarším občanem Uhří-
něvsi byl od 29. září 2011, kdy zemřela ve věku 98 let paní Anna Tur-
ková. Pomyslnou štafetu nejstaršího občana Uhříněvsi nyní převzala
žena, a to dlouholetá učitelka zdejší mateřské školy paní Marie Jan-
čaříková (*3. ledna 1917). Čest památce sokola Josefa Štočka!

Michal Klich

STUDIO SPORT
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OSLAVY

NAPSALI NÁM...OSLAVY STOLETÉ UHŘÍNĚVSI POKRAČOVALY…

Na neděli 12. května byly připravovány oslavy v podobě velkého koncertu
na náměstí a v ten samý den i dětský den, který tentokrát neprobíhal v areálu
Rychety, ale program pro děti uváděla Heidi na pódiu také na náměstí. Oblí-
bené atrakce pana Josefa Becka byly instalovány již od pondělka na prostoru
za tratí, který po vstřícném jednání s ing. Pelnářem, nám zdarma poskytla
společnost Pankrác, a. s., které tímto velmi děkujeme! Na náměstí byl insta-
lován skákací hrad, který také zdarma pro děti poskytla spol. NEXT Reality,
po dohodě s paní Evou Mikešovou – tato oblíbená dětská atrakce byla využí-
vána i přes nepřízeň počasí . Dále byly nabídnuty dětem balónky, na nichž si
mohly vyzkoušet svoje kreativní umění a dovednosti, naopak krásné obrázky
na dětské tvářičky maloval Petr Čermák.

Dětský program Heidi zahájila v 15 hodin odpoledne a od té chvíle bylo
na obrovském pódiu živo. Náš oblíbený DPS Jiskřička předvedl, že opravdu
umí, dále vystoupili žáci ZUŚ LYRA s nádherně nacvičenými pohádkami. Také
představení ATS DOMINO, pod taktovkou paní Ivy Bičišťové zaujalo svým
uměním. Oblíbené písničky si se třemi Maxíky děti také zazpívaly. Největší
potlesk ovšem sklízel dětmi milovaný Michal Nesvatba, i když vystoupení
Václava Kroutila s yo-yem a Jana Webera s footbagem bylo také okouzlující.
Je nutno konstatovat, že úspěch měla i vznikem původně místní hudební sku-
pina DILATED s kapelníkem a zpěvákem Pavlem Kosařem ml.. Potlesk také
sklízel Richard Nedvěd se svojí „trapnománií“

Jestliže nádherný a pestrý program na pódiu přál divákům, tak lze říci, že
počasí nám nepřálo skoro vůbec (ale je fakt, že mohlo být ještě hůř!!).

Pro návštěvníky bylo připraveno pestré občerstvení a přispělo tak k jistě
dobré náladě.

Právě pro nepřízeň počasí se představení pro děti musela několikrát pře-
rušit, a proto tedy předpokládaný začátek večerního koncer tu se plíživě
posouval …, ačkoli na závěr byl připraven velkolepý ohňostroj z rukou střel-
mistra Vaška Krupičky a všichni jsme věděli, že by měl proběhnout nejpoz-
ději do 22.15 hodiny – tak i konec se posunul … Ohňostroj byl vskutku
nádherný, ten kdo má tyto akce rád – tak ten si jistě užil!!! Trval 7 minut a je
mi skutečně velmi líto všech zvířecích miláčků, kteří museli dost trpět (vím
to podle mého pejska), ale věřím, že se z toho všeho brzo oklepali, tak jako
moje Maggie. 

Ohňostroj byl originálním dárkem k výročí 100 letému městu Uhříněvsi
a věřím, že barevná, pestrá a výbušná nádhera se většinou občanům líbila.

Co se týče jednotlivých vystoupení tak přinášíme obrázky (na straně 16),
umělci ať už to byla sama moderátorka Heidi zpívající se svojí kapelou
Super(z)nova (znova po 25 ti letech), Honza Vančura s Irenou Budweiserovou
a kapelou Plavci, Václav NOID Bárta, či Ivana Jirešová anebo Marián Vojtko,
skvělý Pepíček Laufer a na konec Petr Kolář. Pro zajímavost podium pro
umělce se stavělo již od 6 hodin a po skončení koncertu rozebíralo až do
třetí hodiny ranní, úklid zajistila radnice neprodleně na celé ploše Nového
náměstí, takže v pondělí ráno by nikdo nepoznal, že v neděli se slavilo 
100. výročí povýšení Uhříněvsi na město.

Děkujeme všem, kteří nám pomáhali a přispěli svojí pomocí či finančním
darem, všechny akce jsou tedy uhrazeny ze sponzorských darů.

Děkujeme také všem těm občanům, kteří ač neradi, museli strpět oslavy,
které radnice předem avizovala… tak zase „za sto let“ …

Olga Jandová

VÝZVA OBČANSKÉHO SDRUŽENÍ UHŘÍNĚVES

Občanské sdružení Uhříněves vyzývá zájemce nejen z Uhříněvsi, kteří by
mohli předvést staročeská řemesla či nabídnout tradiční zboží v rámci při-
pravovaného STAROČESKÉHO JARMAKU k 100. výročí povýšení Uhříněvsi
na město v sobotu 14. září od 13 do 18 hodin na Novém náměstí. Máte-li
pro nás nabídku, kontaktuje paní Ševčíkovou tel. 723 580 839 nebo na 
e-mailu: jarmarkuhrineves@centrum.cz.

Rada OS Uhříněves

OBČANSKÉ SDRUŽENÍ UHŘÍNĚVES

GRATULANT – KE 100. VÝROČÍ

Žáci 6. ročníku ZŠ Vachkova 941 stvořili postavu gratulanta Karla (také na
str. 15) a pověřili ho úkolem poblahopřát městu k jeho výročí. Gratulant se
své mise příkladně zhostil.

Karle, děkujeme.

Gratulanta převzal pan starosta Milan Coller.
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OSLAVY

POVÝŠENÍ UHŘÍNĚVSI NA MĚSTO 27. DUBNA 2013

V sobotu 27. dubna 2013 si Uhříněves a její občané připomněli uplynutí
jednoho sta let od chvíle, kdy císař František Josef I. ráčil svůj věrný městys
Uhříněves na město povýšiti. K tomuto významnému výročí se již konalo
a do konce roku bude ještě konat mnoho kulturních a společenských akcí.
My bychom však chtěli Vám, spoluobčanům, poprvé v historii přinést
doslovný přepis listiny, kterou se tak stalo. Proto tak činíme včetně pravopisu,
který platil v českých zemích v roce 1913 respektive 1914.

Michal Klich

My František Josef První,

z Boží milosti císař Rakouský,

Apoštolský král Uherský, král

Český, Dalmatský, Chorvatský,

Slavonský, Haličský, Vladiměř-

ský a Illyrský, arcivévoda

Rakouský, velkovojvoda Kra-

kovský, vojvoda Lotarinský,

Salcburský, Štýrský, Korutan-

ský, Krajinský, Bukovinský,

Horno a Dolnoslezský, velkok-

níže Sedmihradský, markrabě

Moravský, knížecí hrabě Habs-

burský a Tyrolský atd., atd.

ráčili, jsme z Naší Nejvyšší

císařské a královské moci

naším rozhodnutím ze dne 27.

dubna 1913 Náš věrný městys

Uhříněves v Našem království

Českém, pohlédajíce nejmilostivěji k jeho spořádané obci a jeho zdárnému

rozvoji, ku prosbě obecního zastupitelstva na město povýšiti.

Mimo to povolili jsme Našemu věrnému městu Uhříněvsi užívati tutu

popsaného a barvami vyobrazeného městského znaku a to: Modrý štít, jehož

spodní část vyplňuje půda písčité barvy, z níž vystupuje městská brána

s dvěma věžemi a po obou stranách připojenými částmi městské hradby,

všechny tyto stavby mají cimbuří a skládají se z kvádrů stříbrné barvy. Měst-

ská brána jest opatřena zlatou, do polovice zdviženou zapadací mříží, každá

z obou věží má okno zlatě zamřížované, pak červenou střechu s dvěma zla-

cenými makovicemi. Obě věže jsou pod okny ozdobeny štítky, z nichž štítek

na věži po pravé straně od vrchního pravého roku šikmo stříbrnou barvou

nad černou jest rozdělen, štítek pak na věži po levé straně obsahuje ve stří-

brném poli červený kříž se širokými konci, jehož ramena vybíhají do dvou

špicí. Před městskou branou nachází se svatý Jiří, an usmrcuje draka.

Postava světce oděna jest železným brněním, zelenou suknicí a červeným,

žlutě podšívaným pláštěm, vráží se hřbetu vzpínajícího se bílého oře, čer-

veně vystrojeného, kopí do oheň soptícího jícnu okřídleného zeleného

netvora jenž pod koněm se svíjí. Na horním kraji štítu, který jest obklopen

ozdobnou obrubou bronzové barvy, spočívá stříbrná zděná koruna s pěti

viditelnými výběžky.

Na svědomí tomu jsme vlastní rukou tento diplom Naším císařským jmé-

nem podepsali a pečeť našeho císařského Veličenství přitisknouti dali.

Dáno a vyhotoveno skrze našeho milého a věrného skutečného tajného

radu a ministra vnitra dr. Karla svobodného pána Heinolda z Udýnských, vel-

kokřižníka Našeho rakouského císařského řádu Leopoldova, rytíře našeho

rakouského císařského řádu železné koruny první třídy atd, v našem říšském

hlavním a sídelním městě Vídni, dne šestnáctého listopadu roku tisícího

devítistého a čtrnáctého

František Josef

Ministr vnitra:
Dr. Karel svobodný pán z Heinoldů

Podle Nejvyššího vlastního rozkazu jeho cís. a král. Apoštolského Veličen-
ství:

Felix svobodný pán z Wiederspergů
c.k. ministerský rada

JAK TO BYLO PŘED 100 LETY?

V sobotu 27. dubna 2013 se konalo slavnostní zasedání zastupitelstva
naší městské části, právě v den, kdy 27. dubna 1913 byla Uhříněves pový-
šena na město „z nejvyšší moci císaře rakouského, krále uherského
a českého“ výnosem okresního hejtmanství na Žižkově, jako spořádané obci
a její mu zdárnému rozvoji – ku prosbě obecního zastupitelstva, jehož foto-
grafii z dobového tisku bylo možno shlédnout na promítacím plátně. Tehdy
měla obec 33 zastupitelů. Originální tablo tehdejšího zastupitelstva bylo
vystaveno ve vestibulu.

Je známo, že se městská rada o povýšení na město pokoušela od roku
1908, ale tehdy měla Uhříněves jen 2 600 obyvatel a 288 domů. Činorodost
a podnikavost našich předků musela být úžasná. Již za 5 let tu žilo na 4 000
obyvatel a rychle se rozvíjel průmysl. S povýšením souvisela rozsáhlá admi-
nistrativa. Musela být předložena podrobná zpráva s polohopisným plánem
celého zastavěného území, popsány významné budovy, uvedena šířka ulic
i chodníků, druh dlažby, popsáno veřejné osvětlení a délka kanalizace. Musely
být popsány přízemní i patrové domy, jejich umístění i krytina střech. Dále
muselo být uvedeno, jak je zajištěna bezpečnost obce, popis, počet i druhy
živností, působnost obecní správy, stavební a požární policie. Byly vyjme-
novány jednotlivé spolky, popsáno tržiště, hřbitov i nemocnice, kterou tehdy
obec měla v blízkosti „parostrojní cihelny“. Zvlášť byl připomenut pivovar,
cukrovar a parní mlýn. Zdůrazňovalo se, že Uhříněves bývá oblíbeným mís-
tem výletů Pražanů, že díky péči okrašlovacího spolku kolem všech cest jsou
pěkná stromořadí. Pamětníci si jistě vzpomenou na růžové hlohy, které
vydržely až do konce 2. světové války. Tehdejší radní dbali i na správné
jméno, jak bylo uvedeno v Palackého Popisu království českého, kde je Uhří-
něves s dlouhým měkkým í.

Jeho c. a k. Apoštolské Veličenstvo ráčilo v té době svolit, aby hlavní
náměstí „dle nejvyššího jména“ bylo pojmenováno, které se nevžilo a není
o tom ani zmínka v obecní kronice. Zato vysoká knížecí dvorní kancelář ve
Vídni nevyhověla prosbě, aby do městského znaku byl vložen erb Lichten-
štejnů. Důvody uvedeny nebyly. 

Před 100 lety, jako letos, se akce a oslavy konaly v průběhu celého roku.
Dokonce v předvečer narozenin císaře Františka Josefa I. se konala celoná-
rodní slavnost po celé 3 dny.

V pátek 15. srpna v ½ 8 večer začala v sokolovně za účinkování místních
ochotníků, hudebníků a uhříněveského kvar teta slavnostní akademie
s pěvecko-hudebním programem a veršovaným proslovem, který sepsal
Antonín Radl, c.k. účetní revident. Na závěr zazněl slavnostní pochod od pana
radního Hynka Keppla, který autor věnoval „slavnému Zastupitelstvu města
Uhříněvsi“.

V sobotu 16. srpna o 9. hodině večerní bylo čepobití s lampionovým prů-
vodem a hudbou.

Oslavy vyvrcholily v neděli 17. srpna tak, jak bývalo tehdy zvykem. Ráno
v 6 hodin budíček, od 9 hodin slavnostní schůze městského zastupitelstva –
samozřejmě v budově radnice, na které je dnes pamětní deska Mistru Otovi
Bubeníčkovi, který se v ní narodil. Od 10 hodin slavná mše svatá v Děkan-
ském chrámu. Od 2 hodin odpoledne řazení slavnostního průvodu u obecního
hřbitova. Průvod se vydal na hřiště u nádraží, kde kromě proslovů se konaly
rozličné kratochvilné hry, tanečky dítek, hudba a tanec. Před 15 lety vzpo-
mínala paní Božena Zajícová, která v nich tančila a Uhříněveskému muzeu
věnovala originální tablo zastupitelstva. Večer se v sokolovně hrálo ochot-
nické představení „Jan Výrava“. Následovala taneční zábava. 

Po vší této slávě až v listopadu 1914 získala Uhříněves městský znak, který
se používá do současnosti. Spolu s ním město dostalo nádherně zpracova-
nou listinu s podpisem císaře. Ale to už byla 1. světová válka.

Historie je poslem minulosti, ale i učitelkou přítomnosti a současného
života. Odkaz předků z doby před 100 lety zní, aby Uhříněves péčí prozí-
ravého zastupitelstva pokračovala k povznesení kulturního a hmotného
blahobytu občanstva. Co by asi řekli dnešní Uhříněvsi, která je od roku 1974
součásti hlavního města Prahy.

Libuše Votavová
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V sobotu 27. 4. 2013 se konalo u příležitosti oslav 100. výročí povýšení
Uhříněvsi na město v Divadle Bolka Polívky U22 Slavnostní zasedání ZMČ..

Některé návštěvníky jsme požádali o vyjádření názorů….a zde je přiná-
šíme:

Celkový dojem velmi příznivý z celé akce, tzn. scénář na jedničku, kulturní
vystoupení za jedna (školka byla kouzelná), "ocenění potomků" s ohlédnutím
do historie - jednička, víno - dvojka, chlebíčky - jednička, upomínkové před-
měty – jednička – RP.

Slavnostní zasedání se mi líbilo, velice zajímavá byla pasáž, kdy p. starosta
předával ocenění potomkům bývalých zastupitelů a při seznamování s jejich
osobami se posluchač vlastně dozvěděl mnoho o historii Uhříněvsi ale i rodi-
nách představitelů obce. Vystoupení dětí z MŠ bylo úžasné, velice pěkně při-
pravené a určitě to dalo pí. učitelkám hodně práce s tolika dětmi. Vystoupení
Jiskřičky a Lyry bylo také velice pěkným kulturním zážitkem !! Celkově se to
určitě povedlo a líbilo. - IR.

Takhle to cítím já…
Do Uhříněvsi jsem se přistěhovala když mi bylo sedm. Chodila jsem tady

do školy se vzdálenou jídelnou a ještě vzdálenější tělocvičnou, plakala jsem
a vzpomínala na své krásné město, ze kterého jsem přišla a slibovala si, že
až vyrostu, tak se tam vrátím.

Mamka říkávala, že náš rod nikdy před ničím neutíkal a pokud jednou člo-
věk začne utíkat před povinnostmi, v životě pak utíká pořád…

Město Uhříněves se mi stalo, tenkrát z povinnosti, domovem. Po ukončení
školní docházky jsem odešla studovat do Příbrami, pracovala jsem v Praze.
Osud však, a já v něj věřím, mne opět vrátil zpět a letos je tomu již 12 let, co
zde pracuji a právě 40 let, co jsem zde začala, tenkrát jistě nedobrovolně,
psát svůj životní příběh. 

„Tak Uhříněves slaví 100 let od povýšení na město!“, v historických zázna-
mech se dočteme, co vše museli obyvatelé městyse pod vedením svých
zastupitelů vykonat, aby významného povýšení dosáhli!, to mi běželo hlavou
při slavnostním zasedání zastupitelstva našeho města, kdy nám byli před-
staveni velmi nápaditou formou potomci alespoň části zastupitelstva z roku
1913 a především jejich práce pro město. Hlavou mi běželo i to, jak městečko
vypadalo např. v sedmdesátých letech ...

A proto si myslím, že největší oslavou je dle mého názoru, procházka
dnešní Uhříněvsí, kdy z ošklivého, zabláceného a špinavého káčete vyklubalo
se pěkné město, kde se lidem dobře žije a kdy si zcela dobrovolně vybírají
Uhříněves za svůj domov! Dnes jsem ráda, že jsem
v Uhříněvsi a že i já svou prací přispívám ke spokojenosti
obyvatel Uhříněvsi – dnes nepláču, a i když v Uhříněvsi
nebydlím, dnes sem patřím – ZŽ.

Na přípravách Slavnostního zasedání se náš odbor
sice přímo nepodílel, nicméně v podstatě jako zaintere-
sovaný divák musím ocenit velmi dobrý nápad přizvat
na zasedání potomky bývalých představitelů města.
Myslím, že to byl vítaný výlet do minulosti, ze kterého
jsme mohli načerpat spoustu nových informací o tom,
jak byl dříve chod obce zajišťován a kteří občané se na
něm podíleli. Měla jsem dojem, že i příbuzní bývalých
radních (mnohdy ze vzdálených měst a zemí) byli na své
předky náležitě hrdí a s úctou a jistou dávkou dojetí pře-
bírali od pana starosty příslušná ocenění. Následná
vystoupení "drobotiny a omladiny" pak rovněž neměla
chybu. Všichni se maximálně snažili pobavit, což se jim
určitě podařilo a bylo vidět, že je to baví. Bylo to velmi
příjemně strávené sváteční dopoledne – PV.

Pokud můžu i já přispět některými postřehy, tak především děkuji za skvě-
lou organizací celé akce, samotnou přípravou a veškeré zázemí s tím spo-
jené. Za sebe mohu říci, že jsem se mohla skvěle soustředit pouze na svou
práci a nemusela řešit žádné nejasnosti  a problémy, které občas vznikají
díky nepromyšlenému postupu a nelogičnosti v organizaci. Velice děkuji paní
Votavové a všem ostatním za hodnotné podklady, díky kterým jsem si mohla
připravit svoje průvodní slovo.

Nápad s dobovými kostýmy se mi ohromně líbil, a myslím, že i potomci
si své vystoupení na jevišti užívali. Vše bylo důstojné a decentní.

Já za sebe jsem se snažila, aby všichni potomci  měli pocit, že si jich
vážíme a ceníme si jejich přítomnosti. Moderovat tuto akci byla pro mě
radost – PK.

Slavnostní zasedání v divadle proběhlo podle ohlasů velice dobře, všichni
byli spokojení a hlavně usměvaví a tím pádem jsem z té přípravy měla dobrý
pocit, i když jsem byla hodně nervózní, aby nenastaly nějaké potíže. Bylo
hezké, že lidé zaplnili celé divadlo a dokázali ocenit hezký a nostalgický
nápad – MŠ.

A nakonec mi dovolte i vyjádření mé:
Co je třeba více dodat… , vzpomínka na doby minulé, resp. ty, před sto

lety. Byly krásné, byly dobré, byly takové jaké si je tenkrát ten který udělal.
My, v divadle v sobotu 27. 4. 2013 jsme se měli možnost vrátit do doby, kte-
rou si nikdo už nepamatujeme, protože nejstarší obyvatel Uhříněvsi je
„teprve“ 97letý. Poslední stoletý pan Hůrka zemřel před dvěma lety, i když
on se těch sta let dožil na oslavách se svojí početnou rodinou, ale následně
do měsíce odešel ... Naše generace se stovky určitě nedožije!

Příprava celé akce byla náročná a bylo toho dost, co jsme museli rozho-
dovat sami spolu s kolegou, což nebývá vždy lehké, neboť míra zodpověd-
nosti za výsledek byla obrovská! Děkuji jemu, panu inženýru Petrovi a Jitce
Rothové, děkuji všem mým kolegyním – Markétce Šilhavé, Julii Plačkové,
Simoně Lippertové, Báře Pálkové, Pavlíně Harantové, které nám pomohly
s realizací a trpělivě snášely nápady a podněty často táhlé do nejširších mož-
ností – se projednávaly v našich kancelářích, někdy zcela zbytečně! V tomto
období jsem si uvědomila, že nejde o to jen mít nápad – ten musí někdo
zhmotnit – dotáhnout a dořešit!!! Stalo se a pro mne největším oceněním byl
samotný úspěšný průběh! Nebudu už řešit, že někdo – něco – někdy - komu-
koli – věřte, vážení, že mi to je už jedno – konec dobrý všechno dobré –
pragmatismus je zde zcela na místě. Věřím, že stejně dobře dopadnou
všechny další akce, které jsou v rámci oslav konány.

Ať žije a dál vzkvétá naše Uhříněves, jsem moc ráda, že zde žiji a že zde
mám své přátele…

Olga Jandová

Na následujících stránkám představujeme členy Městského zastupi-

telstva z roku 1913 a jejich potomky, které připravila L. Votavová. Sou-

časné foto: Pavel Sopoušek a Mgr. Pavel Pelikán.

OS Uhříněves, zejména paní L. Votavové se podařilo pozvat 11 potomků
bývalých zastupitelů (označení) zleva: 

1. řada: Josef Gut , Václav Podracký, Karel Sedláček 
2. řada: František Turynek, Karel Bubeníček
3. řada: František Filip, Alois Tichý 
4. řada: MUDr. Antonín Gut, Josef Rezek, Jan Srb
a dále starosta Antonín Semanský.

OSLAVY
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POTOMCI ZASTUPITELŮ Z ROKU 1913

Někteří z tehdejších zastupitelů zůstali s rodinami v Uhříněvsi. Byli to napří-
klad majitel pivovaru, akcionáři cukrovaru, rodiny lékařů a učitelů. Zapojili se
do zkrášlování obce, do pěveckého spolku Hlahol, do TJ Sokol, Červeného
kříže a do zastupitelstva.

Statkář Antonín Semanský

Byl v roce 1913 starostou. V dobovém tisku
se o něm psalo, že v této funkci měl „mnoho zna-
menitých zásluh o své rodiště“. Sepsal první spis
„Paměti městyse Uhříněvsi“ s mnoha důležitými
historickými a hospodářskými informacemi. Ve
spisu jsou popsána do roku 1910 existující sta-
vení se jmény všech majitelů, ceny potravin a jiné.
Svého pro Uhříněves významného předka zastu-
povala jeho pravnučka paní Markéta Kouřimská
z Prahy, která se genealogií celého rodu zabývá.
Do rodu Antonína Semanského patří ještě další
dvě pravnučky, které se tohoto zasedání osobně zúčastnily. Bylo to Eliška
Piskačová ze Rváčova u Hlinska a Taťána Sochůrková z Chotěboře.

Jan Srb

Statkář a radní byl v letech 1887-1908 staros-
tou Uhříněvsi. Po 21 let se snažil, aby v zastupi-
telstvu „dobrá shoda a soulad panovaly“. V roce
1908 byl jmenován čestným občanem tehdy
ještě městyse Uhříněvsi. Při odstoupení založil
měšťanský podpůrný fond uhříněveské obce. „Za
své občanské ctnosti a vzácnou nestrannost“ byl
také zvolen v letech 1895 – 1907 starostou
okresu říčanského. Za tuto činnost mu byl v roce
1907 odevzdán „Zlatý záslužný kříž s korunou.“
Tohoto významného a váženého občana repre-

zentoval jeho pravnuk Ing. Lubomír Procenko. Vystudoval Vysoké učení
technické-fakultu inženýrského stavitelství. Také on byl členem našeho zastu-
pitelstva v letech 1998 – 2006. Žije a bydlí s rodinou v areálu objektů jeho
pradědečka.

Karel Bubeníček

Byl před 100 lety učitelem a pozdějším řídícím
obecné školy. Z rodu Bubeníčků zde žijí třiadeva-
desátiletý Ing. Miloš Bubeníček, jeho stejně stará
sestřenice Alena Votavová, rozená Bubeníčková,
Ing. Marta Procenková, rozená Bubeníčková, Petr
Bubeníček a Karel Bubeníček. Z tohoto rodu po
příchodu do Uhříněvsi pocházejí pedagogové,
řídící a také významní umělci – malíř Jindřich
a loutkář a malíř Ota Bubeníčkovi. Hold svému
významnému prapradědečkovi přišla vzdát nej-
mladší členka rodu Marta Bubeníčková, dcera
Karla Bubeníčka, studentka gymnázia. Rod Bubeníčků má mnoho větví doma
i v zahraničí. Bylo nám ctí, že pozvání přijal pan Otto Bubeníček. Jméno Bube-
níček i naši republiku ve světě proslavili jeho „Slavná dvojčata“ – baletní
Mistři Jiří a Otto.

František Filip

Jak je připomenuto pod celkovou fotografií
z dobového tisku, v závorce u jeho jména stojí –
ředitel cukrovaru. Jeho potomky se podařilo
nalézt v rodině Dany Urbanové, rozené Kolihové.
Jsou to její synové Jaroslav Urban a MVDr. Miloš
Urban. Jejich prababička Františka Berta Filipová
byla dcerou Františka Filipa, jejich babička Marie
Stockarová, pocházející ze šlechtického rodu
Bernkopfů, se provdala za Ing. Miloše Kolihu.
Pozvání přijal jeho prapravnuk Jaroslav Urban
z České Lípy. Jeho otec Jaroslav Urban by letos

oslavil 100. narozeniny. Rod připomíná na zdejším hřbitově krásná zděná
hrobka s nápisem „RODINA FILIPOVA“.

Markéta Kouřimská a Ing. Lubomír Procenko

Marta Bubeníčková
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OSLAVY

MUDr. Antonín Gut

Působil v Uhříněvsi od roku 1893, nejprve
u Jana knížete z Lichtenštejnů, později jako lékař
četných nemocenských pokladen. Zemřel v roce
1948 ve věku 85 let. Jeho památku uctila a celý
jeho rod zastupovala paní Ing. Jana Odvárková
rozená Balzarová, vnučka Marty Balzarové,
dcery doktora Guty, tedy jeho pravnučka. Vystu-
dovala Vysokou školu chemické technologie
a pracuje jako chemik-technolog restaurování
v Národní galerii. 

Alois Tichý 

Nejstarší člen rodu byl nejdříve sládkem v kní-
žecím pivovaru, od roku 1877 nájemcem a poz-
ději vlastníkem. Jeho syn Alois Tichý ml. patřil
k váženým občanům města a byl členem tehdej-
šího zastupitelstva. Brzy zemřel a tak vlastníkem
pivovaru se stal jeho bratr Jaroslav Tichý, otec
JUDr. Jaroslava Tichého, který byl otcem dcer
Evy, provdané Turnovské a MUDr. Marty, pro-
vdané Bíbové. V roce 1922 si Jaroslav Tichý st.
přizval za společníka sládka z Pardubic Eduarda
Zemana a firmu přejmenovali na Tichý a Zeman
– pivovar a sladovna v Uhříněvsi. Vážíme si toho, že svého prastrýce repre-
zentovala paní Eva Turnovská maminka současného místostarosty Ing. Mar-
tina Turnovského. Nebylo možno v budově bývalé nové sokolovny

nepřipomenout, že Alois Tichý miloval Sokol
a dlouhá léta byl jeho starostou.

František Turynek

Mistr krejčovský byl otcem Emilie Turynkové,
který přijal krejčovského tovaryše vyučeného ve
Vídni Josefa Staňka. Ten se do Emilky zamiloval
a byla svatba. František Turynek se vzdal členství
v krejčovském cechu, aby Josef Staněk mohl
pokračovat v jeho živnosti. Krejčovství s prode-
jem látek při hlavní ulici existovalo do 50. let 

20. století. Jejich nejstarší syn Josef Staněk ml. pokračoval v krejčovském
řemesle. Když se soukromníci museli rozhodnout, zda vstoupí do družstva
nebo budou manuálně pomáhat národnímu hospodářství, Josef Staněk ml.
se rozhodl pracovat ve zdejší cihelně. Zastupitele Františka Turynka repre-
zentovala jeho pravnučka PaedDr. Marie Budská, rozená Staňková, která
po 7 let vyučovala na zdejší Základní škole u kostela.

Josef a Václav Podrackých

Oba byli v tehdejším zastupitelstvu. Václav,
dlouholetý radní, se přistěhoval do Uhříněvsi jako
25letý v roce 1892. Na hlavní ulici založil
„Obchod kupecký a železářský“. S manželkou
Annou měli 5 dětí. Nejstarší syn Václav, také pro-
sperující obchodník, postavil dvoupatrový
obchodní dům a železářství na dnešním nám.
Protifašistických bojovníků. Budova slouží
k obchodním účelům dodnes. Jeho sestra Jaro-
míra se provdala za Antonína Kalouse, druhá
sestra Ludmila za Jaroslava Švábenského, třetí
sestgra Anna se provdala za Bohumila Richtera, nejmladší syn JUDr. Ladislav
Podracký odešel po studiích z Uhříněvsi a působil v Unhošti, Žatci a Mostě.
Jeho syn Ing. Dalibor Podracký, tedy vnuk radního Václava Podrackého je
dnes nejstarším příslušníkem této větve a s potěšením přijal i se svou man-
želkou pozvání reprezentovat celý rozvětvený rod. Na zasedání zastupitelstva
byla přítomna i nejstarší vnučka radního Václava Podrackého paní Jaromíra
Balzarová rozená Kalousová, zapálená a aktivní sokolka.

Jaroslav Urban

Ing. Jana Odvárková, Eva Turnovská a PaedDr. Marie Budská

Ing. Dalibor Podracký
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Josef Gut

Mezi tehdejšími zastupiteli, kteří se zasloužili
o to, že Uhříněves byla před 100 lety povýšena
na město, je další jméno Gut. Pan radní Josef Gut
založil zdejší zahradnictví, kde se u nás poprvé
prováděla preparace květin. V této činnosti
pokračoval i jeho syn Ing. Vladimír Gut, který
kromě toho velmi miloval automobily. Zasloužil
se o rozvoj motorového a motocyklového sportu
za 1. republiky. Byl jediným zástupcem firmy
Bugatti, sám závodil v autech této značky, vítězil
v závodech, zvlášť do vrchu. Druhým synem byl
nositel jména svého otce Josef Gut. Na začátku 2. světové války opustil repu-
bliku, bojoval ve francouzské armádě. Po pádu Francie jako důstojník fran-
couzského námořnictva přeplul s válečnými loděmi do Anglie a sloužil
v ochraně konvojů spojeneckých sil do Murmanska. Vladimír Gut měl 3 děti,
Vladimíra, Karolinu a Jiřího. Karolina Pirklová, rozená Gutová, výtvarnice
a restaurátorka byla 3x členkou zdejšího zastupitelstva. Byla po 2 volební
období členkou rady a místostarostkou. Bratr Jiří Gut, konstruktér sportov-
ních lodí v závodech na divoké vodě se stal mistrem republiky a má 3 medaile
ze 2 mistrovství světa. Památku radního Josefa Guta a jeho rodiny obětavě
přijel z Holoubkova připomenout vnuk RNDr. Vladimír Gut, který 46 let pra-
coval v Ústavu organické chemie a biochemie České akademie věd.

Josef Rezek

Vážený občan Uhříněvsi a prosperující
obchodník. Do paměti se zapsal i jako donátor
fotbalového klubu SK Čechie Uhříněves a jako
významný činovník zdejší zaniklé židovské obce,
pro níž založil podpůrný fond. Reprezentovat roz-
větvený rod Rezků přijel až z izraelské Haify jeho
vnuk Joseph Rezek, narozený v kanadském
Torontu. Syn Bedřicha Rezka z Uhříněvsi sloužil
v kanadském letectvu jako navigátor a studoval
strojírenství v Kanadě. Během doktorského studia
v Londýně potkal svou ženu Avery, specializova-

nou dětskou lékařku. Jako kanadský profesor strojírenství emigroval v roce
1973 do Izraele, kde od té doby žije se svou ženou, 4 dětmi a početnými
vnoučaty.

Karel Sedláček

Uhříněveský radní, který v době svého působení
v zastupitelstvu velmi úspěšně pracoval, nejdříve
jako účetní cukrovaru a poté na přelomu 
19. a 20. století jako administrativní ředitel uhří-
něveského akciového cukrovaru. S manželkou
Marií, rozenou Urbanovou měli 3 děti. Karla, který
žil v bezdětném manželství s manželkou Růženou
a byl úředníkem v uhříněveské chemičce Dras-
lovka, Marii, která v roce 1900 zemřela na záškrt
a Vilemínu, která se v roce 1933 provdala za
mjr. Michala Klicha. Ten byl aktivním důstojníkem
v 1. světové válce a účastníkem slavné bitvy u Zborova. Za svoji vojenskou
činnost obdržel mjr. Michal Klich mnohá válečná vyznamenání. Je též držitelem
řádu sv. Jiří, který vlastnilo pouze 93 lidí na celém světě. V období 2. světové
války byl aktivním účastníkem protinacistického odboje a pomocníkem velitele
odboje pplk. Václava Nováka. Radního Karla Sedláčka, který zemřel v roce
1932 ve věku 70 let, reprezentoval jeho pravnuk Ing. Michal Klich, absolvent
Vysoké školy ekonomické. V současnosti je kurátorem Uhříněveského muzea.

OSLAVY

RNDr. Vladimír Gut

Joseph Rezek

Ing. Michal Klich
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ZE SLAVNOSTNÍHO ZASEDÁNÍ ZMČ 27. 4. 2013

Velmi zajímavý kulturní program připravili děti z Mateřské školy
a žáci z Dětského pěveckého sboru Jiskřička a Základní umě-
lecké školy LYRA.

Konferenciérské role se ujala půvabná paní Pavlína Kotasová. 

Významní hosté - potomci členů Městského zastupitelstva
z roku 1913 v hledišti Divadla Bolka Polívky U22.
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OSLAVY

Příležitost k setkání se „starými“ přáteli ...

Nepostradatelné
organizační umění
předvedla
Mgr. Jitka Rothová.

Gratulant Karel

Pozvání přijali
i nejstarší 
obyvatelé 
naší MČ.

Neformální povídání ... A na závěr podpis do pamětní knihy. 
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KONCERT 12. 5. 2013



POZVÁNÍ
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ŠKOLNÍ AKADEMIE

V pondělí 15. května se školní tělocvična proměnila v krásně vyzdobenou
manéž a hosté, kteří do ní odpoledne zavítali, mohli zhlédnout různá taneční,
sportovní a akrobatická vystoupení. Ne, nepřijel k nám cirkus, o veškerou
zábavu se postarali sami žáci. I letos se totiž pilně připravovali a nacvičovali
program, aby vás oslnili na ŠKOLNÍ AKADEMII. A bylo se na co dívat. 

Žáci prvního stupně opět zazářili v rozmanitých choreografiích. Proměnili
se v břišní tanečnice, sportovce, jarní kvítečky, telefonisty... Je radost pohle-
dět na naše nejmenší, s jakým nasazením a bezprostředností vystupují. 

Žáci druhého stupně nám v humorném duchu předvedli názornou ukázku
z hodiny tělesné výchovy. Bylo z ní patrné, že to s nimi občas není jednodu-
ché, ale když už překonají lenost a začnou se hýbat, stojí to za to a mnozí
z nich lámou rekordy. Osmáci letos učitelům připravili překvapení – zapojili
nás do svého programu. Vytvořili sobě i nám pestrobarevné sukýnky, v nichž
jsme za tónů makareny rozhoupali své boky. Byla to legrace. Nechyběla ani
taneční vystoupení děvčat. Našim holkám to opět velmi slušelo, nezklamaly
a všem ukázaly, že to umí pořádně „rozbalit“. Nejvíce čísel si připravili devá-
ťáci. Pobavili nás svým cvičením ve šmoulích kostýmcích, dojemně zapů-
sobilo jejich taneční vystoupení s prvňáčky, ale třešnička na dor tu přišla
teprve v podobě jejich rock'n'rollu. Když nastoupili kluci ala James Dean
v doprovodu svých okouzlujících tanečních par tnerek, pochopili jsme, že
před námi už nestojí děti, ale šarmantní mladí lidé, se kterými se budeme již
brzy se slzami v očích loučit. Deváťáci, kteří sklidili za svůj taneční výkon
velký potlesk, svým představením zároveň završili program letošní akademie.
Děkujeme všem účinkujícím dětem za skvělá vystoupení, práci a ochotu při
nacvičování. Moc se vám to povedlo! Deváťákům navíc děkujeme za pomoc
při realizaci celé akce.

Velký dík patří rovněž všem učitelům, kteří s dětmi vystoupení připravovali,
hlavním organizátorům akce D. Baumrukové, E. Vaňkátové a M. Draganov-
skému a zejména paní učitelce G. Žáčkové za krásnou výzdobu tělocvičny,
díky níž umocnila celou atmosféru Akademie. 

Mgr. Martina Dominiková

PRVNÍ POMOC V TEORII I PRAXI

Čeká nás škola v přírodě. A na takové akci je opravdu důležité umět
poskytnout neodkladnou první pomoc. My, dospělí, jsme proškoleni dosta-
tečně. Všichni, co jedeme, máme průkaz Zdravotníka zotavovacích akcí i pro-
školení v poskytování první pomoci. Ale co děti?

Umí poskytnout první pomoc? Zavolat včas záchranné složky? Zabezpečit
místo dopravní nehody? Všechna tato témata máme ve školním vzdělávacím
programu a průběžně se jim věnujeme. Není ale nad to, když nás proškolí
profesionální instruktor první pomoci. A tak jsme našeho oblíbeného lektora
Pavla Topola povolali i k dětem. Osmáci a deváťáci absolvovali ve dnech 16.
a 17. května 2013 minikurz první pomoci. Osmáci si připomněli a nacvičili
kontrolu životních funkcí, stabilizovanou polohu, kardiopulmonální resusci-
taci, volání RZS a ostatní úkony, které mohou zachránit zdraví a život. Navíc
si oprášili své vědomosti ohledně úrazů ve volné přírodě, které na školách
v přírodě hrozí asi nejčastěji. Deváťáky jsme zase do života vybavili kromě
ostatního praktickým nácvikem zabezpečení místa dopravní nehody, třídění
raněných, vyprošťování raněných z automobilu a ostatních dovedností. Kdo
mě zná, dobře ví, že nejsem žádný drobeček. Přesto mám jistotu, že kdybych
se někdy dostala do role zraněné při dopravní nehodě, tito (a věřím, že
i ostatní) mladí lidé by mě „v tom“ nenechali a poskytli mi neodkladnou první
pomoc, včetně vyproštění z automobilu. I když se u toho tentokrát trochu
zapotili.

Děkuji moc Pavlovi za jeho profesionální přístup k puberťákům, poutavý
výklad a velkou trpělivost. Osmákům a deváťákům za jejich zájem, odložení
studu při praktickém nácviku a ochotu hltat informace.

Mgr. Eva Vaňkátová

DEN ZEMĚ

Den Země se na naší škole odehrává každý rok. Naše třída 7. B se sešla
ve třídě a o první hodině jsme začali se sadbou pokojových rostlin do květi-
náčů (děkujeme paní Jačekové za věnované sazenice). Po práci jsme si třídu
pečlivě uklidili a pěkně ji vyzdobili novými květinami. Na druhou a třetí hodinu

jsme se přesunuli do třídy s interaktivní tabulí, kde nám naše paní učitelka
promítala a komentovala fotky z jejího pobytu v Austrálii a na Novém Zélandu.
Poslední hodinu jsme vyrazili do Obory sbírat odpadky. Našli jsme jich
spoustu. Po vyhození odpadků do popelnic u školy jsme se rozešli domů
s pocitem dobře vykonané práce. 

Štěpán Fomín a Dominik Jurič, žáci 7. B

ZÁKLADNÍ ŠKOLA U OBORY
e-mail: ivana.vodickova.zs@seznam.cz



ŠKOLY

6/2013 UHŘÍNĚVESKÝ ZPRAVODAJ 19

PODĚKOVÁNÍ ZA VÝBORNOU REPREZENTACI
ŠKOLY

Dne 14.5.2013 se konalo okresní kolo v matematické soutěži
„Pythagoriáda“ a zástupci ze ZŠ nám. Bří Jandusů se rozhodně
neztratili. 

V kategorii žáků 5. tříd se v konkurenci 101 účastníků umístili
na 5. místě David Heliman a na 11. místě Jakub Hrubý.

V kategorii 6. tříd se v konkurenci víceletých gymnázií a 110
účastníků umístila na 18. místě Kateřina Veselá.

Nejen těmto žákům, ale i všem ostatním reprezentantům naší
školy gratulujeme a děkujeme za vzornou reprezentaci školy.

Mgr. Jiří Měchura, ředitel školy

ZÁKLADNÍ ŠKOLA BŘÍ JANDUSŮ
e-mail: zsjandusu@zsjandusu.net

a hráči z prvních a druhých tříd usilovně bojovali o postup, a přestože se jim
nepodařilo v silné konkurenci starších spolužáků postoupit, patří jim náš
obdiv. K postupu do obvodního kola gratulujeme v kategorii mladších
žáků M. Hodačovi, M. Rychnovi a J. Krejčímu z 5. třídy. V kategorii starší
žáci nás budou reprezentovat L. Vít (9. třída), J. Mareš (8. třída) a J. Novák
(6. třída). Přejeme jim hodně štěstí!

Mgr. Hana Fišerová a Mgr. Martina Pokorná (vyučující ZŠ)

A naši žáci se neztratili ani v okresním kole, které se konalo 17.5.2013.
Jakub Krejčí z 5.B se umístil na krásném 7. místě (celkem 36 účastníků)
v mladších žácích a Jan Mareš z 8.B se umístil na vynikajícím 3. místě (cel-
kem 33 účastníků).

Všem účastníkům moc děkujeme za reprezentaci školy a gratulujeme ke
krásným výsledkům.

Mgr. Jiří Měchura, ředitel školy

JAKO VČELIČKY V ÚLE 

Děti z 5. třídy Veverky využily teplého jarního počasí a vydaly se do Toul-
cova dvora, aby se blíže seznámily se životem včel. Dozvěděly se, kdo patří
do včelího společenstva a na čem celé dny včelky pracují. Prohlédly si včelky
zblízka, podívaly se k výukovému úlu, dozvěděly se  jak vzniká med a co vše
je potřeba udělat, aby si s ním osladily život. Děti se proměnily ve včeličky
a zahrály si mnoho her ze včelího života a tím si celý den náramně užily.

Třídní učitelka 5. třídy Veverky Hana Blísová

MATEŘSKÁ ŠKOLA ZA NADÝMAČEM
e-mail: ms_uhrineves@volny.cz

TURNAJ V DÁMĚ NA ZŠ NÁM. BŘÍ JANDUSŮ A ÚSPĚCH
V OKRESNÍM KOLE

Ve spolupráci s Domem UM ve Strašnicích a pod záštitou České federace
dámy jsme na naší škole ve čtvrtek 2. května uspořádali školní kolo v dámě.
Turnaje se zúčastnilo 42 žáků prvního i druhého stupně. I nejmenší hráčky
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OBČANSKÉ SDRUŽENÍ DOLLY
e-mail: reditelka@dolly-os.cz

SBÍRÁNÍ STŘÍPKŮ LIDOVÝCH TRADIC V MŠ

Komerčních vlivů, které ovládly i naše tradiční svátky, mají děti kolem sebe
opravdu přemíru. Mateřská škola je to správné místo, kde máme příležitost
přiblížit dětem oslavy, zvyky, pranostiky a hry podle našich lidových tradic,
jež jsou naším kulturním dědictvím.

Proto jsme i letos oslavovali svátky jara klasickým způsobem. Velmi obo-
hacující byla návštěva Anežského kláštera s akcí pro děti „Velikonoce trochu
jinak“, kde mohly na obrazech v galerii poznat osud Ježíše Krista.

S legendou o Sv. Jiřím, jenž s kopím na bílém koni zabil draka, jsme se
seznámili již v loňském roce. Letos jsme si o něm opět četli, vyprávěli
a namalovali jeho vítězný souboj.

Na otázku proč se nechodí 1. května do práce a do škol, děti k našemu
překvapení odpověděli, že bude mít svátek Harry Potter, Glinda, Monster
High.. .Po krátkém vysvětlení historických faktů o 1.máji, jsme se rozhodli
odpoutat od současného anglofilního vlivu, co se čarodějnic týče a vrátit se
k „našim“ čarodějkám. Kdysi se věřilo, že čarodějnice jsou nositelkami zla,
a proto se proti nim lidé bránili ohněm. My jsme se zaměřili na ty hodné,
„moudré ženy“, tzv. bylinářky, které rozuměly léčebným účinkům bylin i hub.

Učili jsme se vázat šátek „na babku“, určovali jsme léčivky podle obrázků,
dávali si čarodějnická jména a zpívali si...

K oslavám jara a k magické noci, kdy se otvírají jeskyně s poklady, patří
i stavění májek. Proto jsme ve školce s touto tradicí také seznámili. Děti si
ozdobily větvičky a namalovaly májku. 

Jiřina Kotková, Pavlína Syslová – třídní učitelky 8. třídy Žabky

KURZ PRVNÍ POMOCI

V rámci volného cyklu Večery pro mámy a táty proběhl na přelomu měsíců
března a dubna v klubovně SHM dvoudílný Kurz první pomoci. Byl veden
moderně a svižně, zážitkovou metodou. Zkušená lektorka nám vysvětlila, jak
si počínat při nejčastějších typech nehod a úrazů, při stavech ohrožujících
život.

Ohlasy ze strany zúčastněných byly velmi příznivé, proto budeme kurz
pravděpodobně v příští sezóně opakovat. Sledujte stránky
www.uhrineves.shm.cz

PROBĚHLA BURZA OŠACENÍ

Každého půl roku se ve Zpravodaji setkáváte s letáčkem ohlašujícím burzu
ošacení.

Jak taková burza vypadá? Dva dny jsou vyčleněny pro sběr, kdy lidé volně
přinášejí zachovalé oblečení všeho druhu, také obuv, hračky a okrajově též
drobné domácí vybavení. Během víkendu se vše vybalí a roztřídí a v násle-
dujících dvou dnech máte možnost přijít si vybrat a odnést cokoli a v libo-
volném množství.

Na této burze nemůžete nic prodat ani koupit; je výměnná, bezplatná. Vše
funguje díky dobrovolníkům a vstřícnosti ze strany Uhříněveského muzea.

Většina věcí se během burzy rozebere. Pro zbytky si přijede společnost
POTEX, jejíž oranžové kontejnery na textil zřejmě znáte. A proč vlastně vyřa-
zené věci nedávat do kontejnerů rovnou, ptáte se? Inu proto, že POTEX dis-
tribuuje vytříděný textil převážně do zahraničí, zatímco naše burza je
příležitostí pro místní. Pro rodiny s dětmi, pro ty, kdo nemají možnost shánět
oblečení ve víru velkoměsta. 

Počet účastníků na podpisové listině, jakož i dvě třetiny rozebraného zboží
dokládají, že je o akci zájem.

Pokud vás myšlenka bezplatné burzy zaujala, hlídejte si její příští termín
v UZ. Plánujeme ji na říjen.

Jana Šimandlová

SHM Klub Uhříněves - Kolovraty

SHM KLUB UHŘÍNĚVES – KOLOVRATY

PRAVIDELNÉ TÝDENNÍ AKTIVITY A KURZY 

KALENDÁŘ AKCÍ PRO VEŘEJNOST

13. 6. - 16.15 – 17 hod. - Čtení pro děti, malování. Čteme knihu Kocour
Modroočko. Vstupné 20 Kč. 
22. 6. - 10 – 18 hod. - Rodinné konstelace - informace a přihláška na
www.zijsvujzivot.cz 
Doplňkové služby: 
Internet pro veřejnost – 30,-/1 hod., černobílý tisk, kopírování – 
3,-/stránka, laminace
Nově pořádáme narozeninové oslavy pro děti v Komunitním centru ( na
klíč – tématické, s programem ) - info a objednávka na webu.
Poslední volná místa na příměstský tábor v termínu 22. 7. - 2. 8. 2013
( 250,-/den, 5 dnů a více 200,-/den), pro děti cca 6 – 12 let. Přihláška
a podmínky na webu nebo v KC.

SOCIÁLNÍ SLUŽBY O. S. DOLLY
Odlehčovací služba: služba terénní asistence pro seniory, děti od 1 roku
věku ( hlídání v domácím prostředí ) a pro osoby s tělesným, mentálním
nebo kombinovaným postižením. Služba je určena pečujícím osobám
a umožňuje udržení jejich pracovních aktivit,odpočinek. 
Odborné sociální poradenství: Po, St 15–17 hod. (nebo jinak dle
dohody), ale vždy po předchozím objednání na 
poradna@dolly-os.cz, tel.: 776 623 250. 
Více na www.dolly-os.cz

Romana Hájková, ředitelka O.s. Dolly

SKVĚLÝ ZÁŽITEK S „CÍSAŘEM“

V sobotu 18. 5. 2013 odpoledne jsme s manželem navštívili zahradu
u „803“, kde ten den od rána probíhala předem avízovaná akce Domu UM -
„ŠKOLA ROCKU“– OPEN festival, dorazili jsme na vystoupení rockového mata-
dora Františka Ringo Čecha až v 16 hodin. Zrovna čtu jeho poslední knížku
„Generace Beatles aneb Rok stárnoucího rockera“, která mapuje víc než pade-
sát let autorem strávených mezi rockovými muzikanty a nechá nám nahlédnout
do zákulisí naší rockové scény, ale nejen to. Středobodem Ringova vyprávění
tvoří korespondence s dávno zesnulým přítelem Jindřichem Shorty Kahánkem,
který sleduje z Kanady a posléze z nebeských výšin vše, co František Čech
činí ve světě hudebním, divadelním, televizním, malířském i ryze soukromém.
Poznává důvěrně postavy showbyznysu dneška i minulosti i figurky, které měly
a mají rozhodující, i když ne vždy kvalifikované slovo na poli politiky a kultury.

Chtěla jsem si ji nechat podepsat, neboť se v mnohém s jeho názory zto-
tožňuji, i když v mnohém s ním nesouhlasím…

Organizátoři akce ho uvedli jako „Císaře“ rocku, bohužel asi moc návštěvníky
festivalu „nebral“, ale nedivím se, je to generace, která tuhle dobu už nepama-
tuje a veřejně Ringo moc nevystupuje, takže zřejmě „netáhne“ !!! Ale byl bezva,
všechny nás přivítal svým specifickým otevřeným projevem, mládeži připo-
menul, že bude hůř, aby si užívala co může a pak již uvedl svého přítele Jiřího
Schelingera, kterého měl hodně rád a zpíval jeho písničky, většinu z nich jsme
si zpívali s ním a Ringo nám poděkoval. Celá jeho kapela hrála staré pecky
bezvadně a mladý zpěvák byl úžasný, myslím, že Ringo může mít radost…

Knihy – tu poslední a jednu z prvních „Ruský týden“ jsem si nechala pode-
psat ještě před koncertem a mistr s úsměvem konstatoval, že obsah chá-
peme už jen my „staré páky“, v tomto případě s ním souhlasím doslova!

Počasí se vydařilo a my jsme měli s manželem moc hezký zážitek. Díky
organizátoři !!!

-OJ-

NAPSALI NÁM...
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V UHŘÍNĚVSI SE LETOS ŠLO POPRVÉ DO ŠKOLY ROCKU

Předposlední květnovou sobotou proběhl v Uhříněvsi  v areálu Domu dětí
a mládeže - Domu UM vůbec první ročník open air festivalu Škola rocku.
Dům UM ve spolupráci s hlavním městem Prahou tak zrealizoval zajímavou
myšlenku umožnit mladým začínajícím kapelám vystoupení na jednom pódiu
se slavnými muzikanty v rámci jednoho festivalu. Navíc se z těchto student-
ských kapel vybírala ta nejlepší, která byla oceněna skvělými cenami, ale
o tom až později.  

Začněme nejprve u samotného programu. Organizátoři lákali hlavně na
Objev roku v Českém slavíkovi 2012, kapelu Koblížc!, německé hvězdy
Pub´n´Steel a českou legendu Františka Ringo Čecha. Nutno říct, že ani
jeden z těchto interpretů nezklamal, diváci se naopak skvěle bavili a nechtěli
kapely pustit z pódia. 

Studentské kapely se na festival probojovaly ze soutěžních předkol, a proto
pro ně byla už samotná účast na festivalu slušným úspěchem. Byly to kapely
Eukaliptic, Daily Project, The Amplifires a Crazy Cool. Všechny skupiny před-
vedly skvělé výkony a show, ovšem vyhrát mohla pouze jedna. Nebudu vás
dlouze napínat a rovnou prozradím, že se skvělou show a chytlavým reper-
toárem (kterými nejspíš mnohé diváky uvedla do rozpaků, zda-li vůbec patří
mezi soutěžní studentské skupiny), vyhrála kapela The Amplifires. Pro vítěze
byly připraveny ceny jako vystoupení na festivalech Votvírák a Přeštěnice
2014, nahrávací dny v hudebním studiu a další podpora při koncertování
kapely.

Ačkoliv ráno tomu nenasvědčovalo, celý festival proběhl za krásného,
téměř letního počasí a navštívilo jej téměř 600 lidí. Už tak dost nabitý pro-
gram doplňovala ještě přehlídka vystoupení různých zájmových kroužků,
které zpestřovaly program při přestavbě pódia (například moderní yoyování
nebo vystoupení tanečních skupin).  

První ročník Škola rocku open air festivalu zkrátka nabídl spoustu skvělých
vystoupení a dobré zábavy a zbývá se už jen těšit na ten příští, který bude
jistě ještě o něco zajímavější!

NABÍDKA LETNÍCH AKCÍ DOMU UM:

18. 6. KLUB 803: FILMOVÝ VEČER
Promítání filmů na veliké plátno v Klubu 803. Můžete přinést vlastní film či
seriál! Začátek promítání od 14:30.

22. 6. SLUSNY JUNIOR CUP 2013
3. kolo soutěže v moderním yoyování, které se koná v Divadle Bolka Polívky
v Uhříněvsi od 12 do 19 hodin. Po skončení všech kol Slusny junior cupu
2013 se sečtou body všech zúčastněných a vítěz si odnese nejen titul Nejlepší
český yoyo junior! Více informací na tyle@dumum.cz nebo na 777 721 743.

26. 6. ZAHRADNÍ SLAVNOST - ROZLOUČENÍ S CPD
Rozloučení se školním rokem a s našimi předškoláčky probíhá na zahradě
Domu UM od 13 do 15 hodin.

Příměstské tábory:

POKLAD NA STŘÍBRNÉM JEZEŘE                  5. –    9. 8.
PUSTÝ OSTROV                                           12. – 16. 8.
PRAPRAVĚK                                                 19. – 23. 8.
TANEČNÍ SOUSTŘEDĚNÍ                           27. 7. –   2. 8.

Příměstské tábory jsou určeny pro děti od 7 do 15 let a mají výtvarné
zaměření (taneční soustředění zaměření na  tanec a ukázky různých taneč-
ních stylů). Konají se v prostorách Domu UM, účastnický poplatek je 
1 250 Kč (pro mimopražské účastníky 1 500 Kč). Cena zahrnuje program
a materiál, lektorné, obědy.

DŮM UM VE ŠKOLNÍM ROCE 2013/2014

Dům UM v Uhříněvsi je střediskem volnočasových aktivit dětí, mládeže
i dospělých. Hlavními oblastmi našich programů jsou zájmové kroužky, akce
pro veřejnost, výtvarné dílny, sportovní turnaje, soutěže, tábory, otevřený
klub pro mládež a Centrum pro předškolní děti. 

Pro příští školní rok nabízíme přes 50 kroužků, z různých oblastí. Kromě
těch obvyklých (sport, keramika, výtvarka, divadlo, tanec, počítače...) zřizu-
jeme také netradiční a lákavé kroužky jako historický šerm, moderní yoyo-
vání, zumba, streetdance, deskové hry, paličkovaná krajka, vitráž, hokej
a mnoho dalších. Kroužky se nezaměřují jen na děti ve školním věku, své si
u nás najdou také předškoláci, studenti, dospělí a rodiče s dětmi. Aktuální
seznam nabízených zájmových útvarů pro všechny věkové kategorie nale-
znete na webových stránkách www.dumum.cz. Rezervace míst v kroužcích
je možná od června, zápis se uskuteční od 2.-20. září 2013.

Budete-li nás chtít navštívit, najdete nás na adrese V Bytovkách 803. Pro
potřeby našich kroužků jsou zde k dispozici herna, keramická dílna, klub pro
mládež, PC učebna, výtvarný ateliér a klubovna. V areálu najdete i hřiště,
obsahující jak prvky pro menší děti (houpačku, lanovku), tak fotbalové branky
a prolézačky s horolezeckými chyty pro vyžití starších. 

Těšíme se na Vás v příštím školním roce nebo na některé z našich akcí!

Mgr. Markéta Petrová 

pedagog volného času

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE - DŮM UM
e-mail: petrova@dumum.cz, www.dumum.cz

tel.: 777 721 743, ul. V Bytovkách 803, Uhříněves



❱ PTEJTE SE, RÁDI VÁM 
ODPOVÍME...

Dotaz: 

Dobrý den. Chtěl jsem se zeptat, zda mohu
na vaší pobočce sjednat pojištění nemovitosti
případně i domácnosti. Mám již sedm let uza-
vřenou smlouvu s jednou pojišťovnou a slyšel
jsem, že po určité době je výhodné nechat si
nemovitost přepojistit. Také by mne zajímalo,
jak je to s cestovním pojištěním, které mi
nabízí moje banka k debetní kar tě. Je to plnohodnotné pojištění
nebo se mám spíše připojistit na dovolenou? Děkuji za doporučení. 

Karel N. Hájek

Odpověď: 

Dobrý den pane Karle.
K otázce změny pojistky po uplynutí několika let je to přesně tak,

jak píšete. Jednotlivé pojišťovny se jako každý podnikatelský subjekt
snaží svou nabídku zatraktivnit a činí tak s pravidelností, když ne
jednou za rok tak minimálně jednou za dva roky. Z valné většiny se
tyto změny netýkají ceny za pojištění, které zůstávají na stejné
úrovni, ale mění se (a to někdy velmi podstatně) pojistné krytí.
Laicky řečeno lze říci, že za stejné peníze dostanete více. Je tedy
rozumné čas od času nechat přepojistit staré smlouvy na součas-
nou hodnotu nemovitosti a také zařízení nebo nově nabytých cen-
ností apod. Navíc pojišťovny někdy přidávají bezplatný bonus jako
pojištění odpovědnosti za škodu v běžném civilním životě nebo vám
zadarmo pojistí psa proti blechám (zde trochu přeháním ☺).

Budete-li chtít nezávislé srovnání pojistného krytí ve Vaší stávající
pojistce se existujícím trendem, zastavte se u nás na pobočce.
Veškeré služby poskytujeme svědomitě a hlavně bezplatně. Navíc
máme uzavřené smlouvy s téměř všemi pojišťovnami, a proto
dostanete úplné srovnání sazeb a podmínek na jednom místě.

K Vaší druhé otázce týkající se cestovního pojištění si dovolím
říci toto. Pojištění, které je součástí platebních karet, ať už v ceně
za vydání nebo za mírný měsíční poplatek, je plnohodnotné se
STANDARDNÍM pojištěním, které uzavírá 90 % obyvatel při cestě
na dovolenou. Rozdíly se najdou u pojištění nazývaných PREMIUM,
EXKLUZIV apod. Tam bývá většinou vyšší krytí (většinou až 5 mili-
ónů Kč) a samozřejmě i šíře, kam běžně patří pojištění zvířete, zava-
zadel, dopravy do mateřské země, ztráty všeho možného případně
úhrada nákladů na přesun ať už rodinného příslušníka k Vám nebo
Vás do mateřské země. 

Já bych doporučil obětovat 20 Kč měsíčně za cestovní připojiš-
tění k platební kartě (možná i 80 Kč za celou rodinu) a na cesty do
zahraničí se jen připojistit na vyloženě specifické situace. Oněch 
20 Kč měsíčně se Vám vyplatí, jakmile vyjedete mimo republiku
více než jednou.

Na vaše další dotazy se těší.

David Rojko

ředitel pobočky Partners Market,

Nové náměstí 11, Praha 22, Uhříněves

http://lide.partners.cz/david.rojko
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JEŽKIÁDA 2013

V letošním roce uplyne rovných 75 let od chvíle, kdy vyšel první příběh
o Rychlých šípech z dílny spisovatele, skauta a pedagoga Jaroslava Foglara.
Toto výročí jsme si chtěli připomenout i my. A tak jsme 22. 3. 2013 při
kroužku „deskových her a hlavolamů“ uspořádali tzv. „Ježkiádu“, čili soutěž

v řešení hlavolamu „ježek v kleci“. A sešli se tu také někteří členové T.O.
Šelmy. Naše letošní „Ježkiáda 2013“ měla dvě části. V té první soutěžil každý
s každým, a to formou turnaje. Tuto část vyhrál Kryštof Kadlec, jenž je sou-
časně v této disciplíně i mistrem světa z roku 2010. Druhé místo si vybojoval
Adam Jonák, účastník letošního finále mistrovství světa ve vyjímání ježka
z klece. Na třetím místě skončil Pavel Kurek následovaný Vaškem Kouglem.
Ve druhé části se závodilo na čas. Zde zvítězil Vítek Janiš, jenž s časem pou-
hých dvou sekund dokonce atakoval světový rekord v řešení tohoto hlavo-
lamu. Druhý skončil Adam Jonák (7 sekund), následovaný Pavlem Kurkem
(12 sekund) a Kryštofem Kadlecem (18 sekund). Všichni účastníci byli
odměněni sladkostmi a diplomy speciálně připravenými právě na „Ježkiádu“.

BELTINE 2013 

Víte, z čeho vzniklo pověstné pálení čarodějnic? Byl to Beltine, tajuplná
keltská slavnost, která dávno před naším letopočtem symbolicky velkými
ohni vždy na přelomu dubna a května otevírala teplou polovinu roku. A právě
tento prapůvodní význam
jsme si letos už po
deváté připomněli i my,
a to v pondělí 22. 4.
2013. Sešli jsme se na
zahradě u naší klubovny,
kde nejprve druidové
slavnostně zapálili hra-
nici. Hned nato si každý
mohl opéci buřta a nebo
se zúčastnit připrave-
ných soutěží. Soutěžilo
se v bloudění v keltském
labyrintu, v házení šiškami na cíl, ve cvrnkání kuličkami a ve skoku v pytlích.
Kromě toho si každý mohl vyzkoušet lezení na lezecké stěně, zaskákat si na
trampolíně nebo si prohlédnout výrobky našeho modelářského kroužku
a členů T.O. Šelmy. Když se všichni vydováděli, jak nejlépe to šlo, začalo
vyhodnocení jednotlivých disciplín. Jsme rádi, že i letos se náš tradiční Bel-
tine vydařil. Poděkovat za pomoc bych chtěl především Renatě Jaurysové
a Vláďovi Michalovi, a také starším členům turistických oddílů Šelmy a Kon-
doři, kteří úspěšně zhostili role druidů a organizátorů soutěží. A tak se všichni
těšíme na příští Beltine, který bude jubilejní, už desátý. 

Libor Čermák

T. O. ŠELMY
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA A INZERCE

1 strana
190 × 273

5 500 Kč

INZERUJTE V UHŘÍNĚVSKÉM ZPRAVODAJI A VE VÝVĚSCE

VIZITKA
92,5 × 43

550 Kč

1/8
92,5 × 65

750 Kč

1/4
92,5 × 134

1 650 Kč

1/2
190 × 134

2 750 Kč

Řádková inzerce:
řádek = 30 znaků 110 Kč
Společenské oznámení:
1/4 strany 440 Kč

Inzerce ve vývěsce
(do velikosti A4):
Na týden 60 Kč
Na dva týdny 120 Kč
Na tři týdny 180 Kč
Na čtyři týdny 240 KčPříplatky: modrá + 50 Kč, barva + 100 %. Sleva za inzerát 3× po sobě ve výši 10 % (neplatí pro řádkovou inzerci)

Kontakty na objednání inzerátů: e-mail: redakce@p22.mepnet.cz, tel.: 271 071 812, fax: 271 071 819.

Vložená inzerce – vlastní leták do formátu A4: 1.00 Kč/1ks UZ (současný náklad 5 200 ks).
V případě požadavku na grafické zpracování + tisk letáku – další náklady dle smluvních podmínek Tiskárny SWL – kontakt č.: 272 703 552.

Podklady pro inzerci do nového vydání je nutné dodat do každého 20. dne v předešlém měsíci.

Rozměry jsou v mm, šířka x výška a ceny jsou uvedeny s DPH.

S hlubokým zármutkem oznamuji
všem přátelům a známým,

že dne 21. dubna 2013 nás opustila
po těžké nemoci ve věku 82 let 

maminka a babička
paní

Zdenka Komárková,
roz. Sokolová

Za rodinu – Helena Koletová, dcera.

Dne 20. 6. oslaví životní jubileum 80 let
pan

Karel Vodička

Vše nejlepší k narozeninám, hodně zdraví
a velký dík za vše co pro nás děláš

přejí

manželka Jana
dcery Dagmar a Pavla s rodinami


